dell’Ordine la duchessa di Alençon nel suo viaggio in Spagna per far liberare il sovrano 

francese, prigioniero di Carlo V. Anzi, prese lui stesso parte alla delegazione. Una simile 

mossa, da un uomo che considerava già sottomesso alla sua autorità, mandò su tutte le 

furie l’imperatore, inducendolo a porre sotto sequestro le commende e i bailaggi 

dell’Ordine che si trovavano sui suoi territori, ma il Gran Maestro non cedette. Non è 

ben chiaro cosa si dissero quei due uomini durante il loro incontro64, quel che è certo è 

che non solo l’intervento del Gran Maestro dell’Ospedale si rivelò determinante nella 

liberazione di Francesco I, ma Carlo V venne anche dissuaso dal pretendere qualunque 

Dio e per i suoi fratelli (E. PANOFSKY, Studi di iconologia. I temi umanistici nell’arte del Rinascimento, 
Torino 2009). Poiché l’Ospitaliere trovava Dio nel pauper che serviva e medicava, la definizione “carità 
assistenziale” sembra descrivere con accuratezza il servizio reso dai cavalieri nel loro obseqium pauperum. 

64 L’unica informazione che si ha del loro colloquio è una lettera di Carlo V al Gran Maestro per 
ringraziarlo della visita. Che fosse un tentativo di mascherare la propria delusione, una profonda ammirazione 
per quell’uomo venerando o entrambe le cose non è dato sapere. Comunque sia il tenore della missiva è il 
seguente: “Venerandi et devoti nobis dilecti. Ad modum reverendus et magnae Religionis Magister, prelatus 
vester ad nos visendi causa, ut vobis innotescit, profectus est, et de iis quae Religionis vestrae statum concernunt 
ac de sui insuper animui voluntate quam erga illius instaurationem incolumitatemque gerit, nobis plenam redditi 
rationem. Cuius nempe adventus perjocundus nobis fuit eo praemaxime quod circa gregis sui remedium nimis se 
anxium solicitusque demonstrat. Quam ob rem tum illius causa, tum etiam ob singularem devotionem qua 
Ordinem ipsum miliciae vestrae enixe complectimur, quaecumque ad eiusdem Religionis bonum, augmentum et 
conservationem pertinere arbitrabimur, studiose libenterque curabimus, eritque semper nobis specialiter 
commendata. Datum Toledi die XIX mensis Januarii Anno M°D°XXVI°” (R. VALENTINI, I Cavalieri di San 
Giovanni da Rodi a Malta. Trattative diplomatiche, “Archivium Melitense”, IX/4, (1935), p. 58). 
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atto di vassallaggio da parte dell’Ordine per la concessione di Malta65. Unico segno, del 

tutto simbolico, fu l’offerta di un falcone al viceré di Sicilia, celebrata annualmente